
 

All Sciences Proceedings 
http://as-proceeding.com/ 

1st International Conference on Trends in 

Advanced Research 
 

March 4-7, 2023 : Konya, Turkey 
 

 

© 2023 Published by All Sciences Proceedings 

 

313 

 

 

Karlıca İntrüzyonunun (Bayburt, KD Türkiye) Jeolojik ve Petrografik 

Özellikleri 

Abdullah Kaygusuz1*, Alaaddin Vural 2  

1Jeoloji Mühendisliği / Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Gümüşhane Üniversitesi, Türkiye. ORCID: ID/0000-0002-

6277-6969 
2 Jeoloji Mühendisliği / Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Gümüşhane Üniversitesi, Türkiye. ORCID: ID/0000-0002-

0446-828X 

 
*(abdullah.kaygusuz@gmail.com) Başlıca yazarın mail adresi   

 

Özet – Bu çalışmada, Bayburt kuzeyinde yer alan Karlıca İntrüzyonu'nun jeolojik ve petrografik özellikleri 

belirlenmiştir. Çalışma sahasının taban kayaçları Eosen yaşındaki andezit, bazalt ve piroklastikdir. Bu 

birimler eş yaştaki Karlıca İntrüzyonunca kesilmekte ve Kuvaterner yaşlı alüvyonlarca uyumsuz olarak 

örtülmüştür. Karlıca İntrüzyonu 3 km2’lik bir alanda elips şeklli olarak yüzeylenmektedir. İntrüzyon 

granodiyorit ve monzogranit bileşimli kayaçlardan oluşmaktadır. Petrografik olarak ince-orta taneli, yer 

yer porfirik ve mikrografik dokuya sahiptir. Kayaçları oluşturan mineraller başlıca plajiyoklas, kuvars, 

ortoklas, piroksen, amfibol ve biyotitlerdir. Tali mineraller ise zirkon, apatit ve Fe-Ti oksitlerdir. İntrüzyonu 

oluşturan kayaçlardaki plajiyoklaslar An37-22 bileşimindedir ve andezin ve oligoklas türündedir. 

Kayaçlardaki opak mineraller ise magnetit, daha az miktarda ilmenittir. İncelenen örnekler KAP 

diyagramında orta K2O içerikli kalk-alkalen trend gösterirler. 

Anahtar Kelimeler – Karlıca İntrüzyonu, Mineraloji-petrografi, Modal analiz, Doğu Pontidler, Bayburt, Eosen 

I. GİRİŞ 

Doğu Pontidler (KD Türkiye) Alpin-Himalaya 

orojenik kuşağında bulunur ve plütonik ve volkanik 

kayaçları yayın olarak barındırır [1]–[10]. Bölgede 

Permo-Karbonifer'den Eosen’in son dönemlerini 

içeren yaş aralığında plütonik kayaçlar mevcuttur. 

Bölgedeki Eosen yaşlı plütonik kayaçlar, Doğu 

Pontidlerin kuzey zonunda az rastlanırken, güney 

zonda ise daha yaygındırlar (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Doğu Pontidlerdeki Paleozoyik-Eosen yaş aralığında 

oluşmuş plütonların dağılımı [11]'den değiştirilerek) 

İncelenen Karlıca intrüzyonu Eosen yaşlı olup, 

intrüzyon üzerinde şimdiye bilinen kapsamlı bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada, Bayburt 

yöresinde yer alan Karlıca İntrüzyonu’nun genel 

jeolojik, mineralojik ve petrografik özellikleri 

ortaya konmuştur. 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araziden toplanan 20 adet kayaç örneğinin ince 

kesitleri hazırlanmış ve mineralojik-petrografik 

özellikleri belirlenmiştir. 11 adet örneğin modal 

analizleri gerçekleştirilmiş ve intrüzyonu oluşturan 

kayaçların türleri tespit edilmiştir. Analizler Swift 

nokta sayacı ile gerçekleştirilmiştir. Modal analizler 

0.4 mm, tane boyutuna bağlı olarak da bazen 0.2 

mm aralığında yapılmıştır. Analiz sırasında kesit 

başına 600-700 civarında sayım yapılmıştır.  

III. BULGULAR 

A. Bölgesel Jeoloji ve İnceleme Alanının Genel 

Jeoloji 

Bölgede, Erken Karbonifer metamorfikler [12], 

Erken-Geç Karbonifer plütonikler [7], [9], [13]–

[20], Erken-Orta Jura volkano-tortul birimler [21]–
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[24], Orta-Geç Jura plütonikler [25]–[28] ve Geç 

Jura-Erken Kretase karbonatlı kayaçlara [29] 

rastlanmaktadır. Bölgede Geç Kretase, başlıca 

plütonik, volkanik ve tortul kayaçlarca zengindir 

[1], [11], [30]–[33]. Senozoyik yaşlı birimleri ise 

başlıca volkanik, plütonik ve tortul kayaçlar 

oluşturur [8], [34]–[49]. Bölgedeki en genç kayaçlar 

Kuvaterner yaşlı alüvyonlar, travertenler ve yamaç 

molozlarından oluşur. 

İncelenen Karlıca İntrüzyonu Doğu Pontidlerin 

güneyinde, Bayburt İlinin kuzeyinde ve Karlıca 

köyü civarında yer almaktadır (Şekil 2). Sahada 

Tersiyer-Kuvaterner dönemi içinde olan, volkanik 

ve plütonik kayaçlar yaygın olarak gözlenirler.  

Çalışmaya konu sahadaki en yaşlı birimler ise 

Eosen Yazyurdu Formasyonu’dur. Yazyurdu 

Formasyonu yine benzer yaşlı Karlıca 

İntrüzyonunca kesilmektedir. Kuvaterner yaşlı 

alüvyonlar ise bu birimleri uyumsuz olarak 

örtmektedir (Şekil 2). 

 

Şekil 2. Sahanın yer bulduru (a) ve jeolojik haritası (b) 

([9]’den değiştirilerek) 

Yazyurdu Formasyonu [50], başlıca andezit, 

bazalt ve bunların piroklastitlerinden oluşmakta 

olup, yer yer kumtaşı ara seviyeleri içerir. Andezit 

ve bazaltlar çoğunlukla haki gri, ayrışmış bölgelerde 

ise küllü sarı ve kahverengimsi renklere sahiptirler. 

El örneklerinde plajiyoklas, ortoklas ve kuvarslar 

ayırt edilebilmektedir. Volkanik breşler koyumsu 

gri, yer yer yeşilimsi renge sahiptir ve bu çakıllar 

matriksle tutturulmuştur. Çakıllar andezitlerden 

oluşmakta olup, 2-50 cm büyüklükte ve yarı köşeli 

şekildedirler. Tüfler gri ve yeşil renkte olup, genelde 

ayrışmıştır ve boşlukludurlar. Boşluklarda ikincil 

kalsit, epidot ve kuvars minerallerine 

rastlanmaktadır. 

B. Mineraloji ve Petrografi  

Karlıca İntrüzyonu, uzun ekseni kuzeydoğu-

güneybatı uzanımına sahip, yaklaşık elips 

görünümlü bir sokulumdur (Şekil 2). Karlıca 

İntrüzyonu takriben 3 km2’yi kapsayan bir alanda 

yüzeylenmektedir ve yaklaşık 3 km uzunluk ve 1 km 

genişliktedir. İntrüzyon, kendisiyle eş yaşlı 

volkanitleri kesmekte ve dokanaklarındaki 

kireçtaşlarını kristalize etmiştir. 

Karlıca İntrüzyonu’nda soğuma çatlakları mevcut 

olup (Şekil 3), bazı kısımlarda özellikle Karlıca ve 

Taşlıburun Tepe civarında çatlak sistemleri seyrek 

olup iyi derecede blokludur. Yan kayaç 

dokanaklarına yakın bazı kesimlerde plütonik 

kayaçlarda çok çatlaklı ve kırıklı yapılar gelişmiş 

olumakla birlikte kayaçlar iyi blok 

vermemektedirler. 

 
Şekil 3. Karlıca İntrüzyonu’na ait kayaçların arazi görünümü 

ve kayaçlardaki çatlak sistemleri 

Karlıca İntrüzyonu genelde sağlam bir görünüme 

sahip olup, arenalaşma az olarak görülür. 

Arenalaşmış alanlarda kayaçlar kolayca 

parçalanmakta olup, kumlu ve toprağımsı bir 

yapıdadırlar. 

Karlıca İntrüzyonu’nu oluşturan kayaçlar, 

makroskopik olarak ayrışma dereceleri, renk 

farklılıkları, mafik mineral içerikleri, dokuları ve 

birbiriyle olan dokanak ilişkilerine göre kendi 

aralarında birbirlerinden ayrılabilmekle birlikte 

(Şekil 4) bu ayrımın petrografik çalışmalarla da 

teyidi yapılmıştır. 

 
Şekil 4. Karlıca İntrüzyonu’na ait parlatılmış el örnekleri a) 

Monzogranit, b) Granodiyorit 
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Karlıca İntrüzyonu’ndan sistematik olarak alının 

örneklerden, 11 adet örneğe ait modal analizler 

yapılmıştır (Tablo 1). Karlıca İntrüzyonu’na ait 

kayaçların modal mineralojileri aşağıda 

özetlenmiştir: 

Monzogranitlerdeki plajiyoklasların modal olarak 

içerikleri 33-44, kuvarsların 22-33 ve ortoklasların 

ise 22-29 arasında değişmektedir (Tablo 1). 

Granodiyoritlerin plajiyoklas içerikleri modal 

olarak 44-53, kuvars içerikleri 20-27 ve ortoklas 

içerikleri de 13-22 arasındadır (Tablo 1). Mafik 

mineral içerikleri dikkate alındığında, 

monzogranitlere nazaran granodiyoritler daha 

yüksek mafik mineral içeriklerine sahiptirler (Tablo 

1).  

Tablo 1. Karlıca İntrüzyonu’nun modal analizleri  

Örnek No Kayaç adı Plajiyoklas Kuvars Ortoklas Amfibol Biyotit Piroksen Opak 

Mineraller 

1 Monzogranit 34.6 25.4 28.6 1.7 2.90 5.6 1.2 

2 Monzogranit 37.1 23.8 24.2 4.1 3.40 4.9 2.5 

3 Monzogranit 37.8 26.8 22.2 4.0 3.10 3.7 2.4 

4 Monzogranit 36.9 22.6 25.9 6.5 2.3 3.4 2.4 

5 Monzogranit 32.8 33.2 26.8 1.4 1.5 2.9 1.4 

6 Monzogranit 43.7 22.1 24.4 2.9 0.6 2.7 3.6 

7 Granodiyorit 52.5 21.7 13.4 3.8 3.2 3.9 1.5 

8 Granodiyorit 51.8 23.1 17.2 2.4 0.1 3.1 2.3 

9 Granodiyorit 50.1 20.4 18.1 4.1 3.1 2.5 1.7 

10 Granodiyorit 44.2 26.7 19.6 3.6 0.7 2.8 2.4 

11 Granodiyorit 45.2 23.5 21.5 3.7 1.5 2.6 2.0 

Karlıca İntrüzyonu’nun modal analiz verileri KAP 

diyagramına [51] aktarıldığında (Şekil 5), 

intrüzyonun granodiyorit ve monzogranit 

bileşiminden oluştuğu tespit edilmiştir. [52] 

tarafından önerilen magmatik seriler için tipik 

farklılaşma trendleri dikkate alındığında, incelenen 

örnekler orta K2O içerikli kalk-alkalen trende 

sahiptirler (Şekil 5). 

 

Şekil 5. Karlıca İntrüzyonu’nun KAP diyagramındaki [51] 

modal analiz sonuçları. Oklar, çeşitli magmatik seriler için 

tipik farklılaşma trendlerini [52] gösterir: (1) toleyitik, (2) 

K2O'ca fakir kalk-alkalen, (3) orta K2O içerikli kalk-alkalen, 

(4) K2O'ca zengin kalk-alkalen, 

Monzogranitler, Karlıca İntrüzyonu’nda 

yayılımları en fazla olan kayaçlardır. Genellikle 

plütonun merkezi kısımlarında yer alırlar. Kayaçlar 

makroskobik olarak pembemsi gri ve koyu pembe 

renklerde görülmekte olup, feldispat, kuvars ve 

koyu renkli mineraller tanınabilmektedir. 

Mikroskobik incelemelerde ince-orta taneli, 

monzonitik, poikilitik, porfirik, kısmen de 

mikrografik doku tespit edilmiştir (Şekil 6). 

Kuvarslar öz şekilsiz kristaller halinde olup, bazıları 

dalgalı sönme özelliği gösterirler. Kayaçta % 22-33 

oranında bulunurlar (Tablo 1). Plajiyoklaslar 

çoğunlukla yarı öz şekilli, bazen de öz şekilli 

kristaller halinde olup, oran olarak % 33-44 

arasındadırlar (Tablo 1). bolluklarına göre albit ve 

albit-karlsbad ikizleri dikkat çekmektedir. 

Kristallerin 010’a dik kesitlerde yapılan tayinde, 

oligoklas (An22-26) türleri belirlenmiştir. Halkalı 

zonlanma yaygındır. İri plajiyoklas kristalleri, 

poikilitik dokuda küçük plajiyoklas, amfibol ve 

opak mineral kapanımlarına sahiptir. Ortoklaslar 

genelde öz şekilsiz olmakla birlikte, nadiren de yarı 

öz şekillidirler ve diğer minerallerin boşluklarını 

doldurmuşlardır. Kayaçta % 22-29 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). Genellikle ipliksi pertitik 

dokuda olup, bazı kesitlerde karlsbad ikizi 

belirgindir. İri ortoklas kristallerinin bazı 

kesimlerde daha küçük plajiyoklas ve amfibol 

minerallerini içlerine alarak, poikilitik doku 

kazanmışlardır. Bazı kesimlerde ise plajiyoklasların 

etrafını çevreleyerek monzonitik doku 

oluşturmuşlardır. Ortoklaslarda mirmekitik 

oluşumlara da rastlanmıştır. Biyotitler öz veya yarı 

öz şekilli çubuğumsu prizmatik kristaller olarak 

gözlenmiştir. Kayaçta % 1-3 arasında değişen 

oranındadırlar (Tablo 1). Dokanaklara yakın olan 

örnekler kırıklı yapıdadır ve protoklas etkisi 

gösterirler. Bazı kesitlerde, kısmen ayrışarak klorite 

dönüşmüş olarak gözlenirler. Amfibol mineralleri 

öz ve yarı öz şekilli hem levhamsı prizmatik, hem 

de küçük kristaller halindedir. (010) yüzeyine 

paralel kesitlerde 15-16 derece aralığında 

maksimum sönme açıları tespit edilmiştir. 

Kayaçta % 1-7 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Piroksenler ojit türünde olup, özşekilsiz ve yarı 

özşekilli levhamsı kristaller şeklinde gözlenmiştir 

ve kayaçtaki % 3-6 arasındadır (Tablo 1). (010) 

yüzeyine paralel kesitlerde maksimum sönme 

açıları 43-44 derece arasında ölçülmüştür. 
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Piroksenlerin yer yer ayrışarak klorit ve 

kalsitleştikleri görülmüştür. Opak mineraller küçük 

ve öz şekilsiz kristallerden oluşur. Bazıları 

biyotitlerin dilinimleri boyunca dizilmişlerdir. 

Kayaçta % 1-4 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Apatitler özşekilli prizma veya ince çubuğumsu 

kristaller halinde plajiyoklasın üzerinde bulunurlar. 

Zirkonlar özşekilli kısa tıknaz prizmatik kristaller 

halinde görülürler.  

Granodiyoritler, intruzyonun kuzey ve kuzeydoğu 

kısımda yer alıp, monzogranitlerin dış kısımlarında 

yer alırlar. Genellikle gri, açık gri renklerde 

görülürler. Mikroskobik olarak ince-orta 

kristallerde şeklinde olup, doku olarak porfirik, 

kısmen de mikrografiktir (Şekil 6). Plajiyoklaslar öz 

ve yarı öz şekilli kristallerden oluşmakta olup, 

kayaçta % 44-53 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Yapılan tayinlerde cinsinin andezin (An33-37) olduğu 

belirlenmiştir (010’a dik kesit). Kuvarslar irili ufaklı 

öz şekilsiz kristaller halindedir. Bazı kesitlerde 

dalgalı sönme görülür. Kayaçta % 20-27 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). Ortoklaslar öz şekilsiz olup, 

kuvarsla birlikte diğer minerallerin boşluklarını 

doldururlar ve kayaçta % 13-22 oranında bulunurlar 

(Tablo 1). Mikropertitik yapı yaygındır ve karsbad 

ikizi bazı minerallerde görülür. Biyotitler öz ve yarı 

öz şekilli çubuğumsu kristallerden oluşur. 

Kayaçta % 1-3 aralığında bulunurlar (Tablo 1). Bazı 

kesitlerde kısmen ayrışarak klorite dönüşmüştür. 

Amfibol mineralleri öz ve yarı öz şekilli levhamsı 

şekillerde görülürler ve kayaçta bollukları % 2-4 

aralığındadır (Tablo 1).  (010) yüzeyine paralel 

kesitlerde 12-13 derece arasında maksimum sönme 

açıları ölçülmüştür. Bazı minerallerin ayrışarak 

kalsit ve klorite dönüştükleri gözlenmiştir. Nispeten 

büyük olan amfibol kristallerinde poikilitik 

plajiyoklas ve opak mineral kapanımları 

görülmektedir. Piroksenler yarı özşekilli ve 

özşekilsiz levhamsı kristallerden oluşmaktadır 

veojit türündedirler. Kayaçta % 3-4 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). (010) yüzeyine paralel 

kesitlerde 43-45 derece arasında maksimum sönme 

açıları ölçülmüştür. Ayrışmaya bağlı olarak kimi 

kesitlerde klorit ve kalsitleşmelere rastlanmıştır. 

Opak mineraller öz ve yarı öz şekilli  olup, iri ve 

küçük kristaller halinde rastlanmışlardır ve 

kayaçta % 1-2 bollukta rastlanmışlardır (Tablo 1). 

Apatitler özşekilli prizma veya ince çubuğumsu 

kristallerden oluşur. Zirkonlar öz şekilli küçük, kısa 

ve geniş prizmatik kristaller halindedirler. Klorit, 

kalsit ve epidot ikincil minerallerdir. 

 
Şekil 6. Karlıca İntrüzyonu’na ait kayaçlarda gözlenen 

dokular (a) Granodiyoritlerde ince-orta taneli doku ve zonlu 

plajiyoklas kristali, (b) Monzogranitlerde mikrografik doku 

(Çift nikol, Pl: plajiyoklas, K: kuvars, Ort: ortoklas, Amf: 

amfibol, Pir: piroksen-ojit) 

IV. SONUÇLAR 

1. Çalışma sahası Doğu Pontidler’in güneyinde yer 

almaktadır. Sahanın en yaşlı birimi Eosen yaşındaki 

andezit, bazalt ve piroklastiklerdir. Çalışmaya konu 

Eosen yaşındaki Karlıca İntrüzyonu bu birimleri 

kesmektedir. Tüm bu birimler ise Kuvaterner yaşlı 

alüvyonlarca uyumsuz olarak örtülmüştür.  

2. İncelenen Karlıca İntrüzyonu genel olarak KD-

GB uzanımlı ve elips şekillindedir. İntrüzyon 

yaklaşık 3 km2’lik bir alanda yayılım gösterir. 

3. Karlıca İntrüzyonu’na ait kayaçlar granodiyorit 

ve monzogranit bileşimlidir.  

4. İntrüzyonun başlıca mineralleri plajiyoklas, 

kuvars, ortoklas, piroksen, amfibol, biyotit ve opak 

minerallerir. 

5. Kayaçlarda ince-orta taneli, yer yer porfirik ve 

mikrografik dokular görülür. 

6. KAP diyagramında orta K2O içerikli kalk-alkalen 

trend gösterirler. 
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